

Số: 185 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý IV năm 2019.

Hà nội, ngày 21 tháng 01 năm 2020

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2019, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 20.724.932.165 đồng so với quý IV năm 2018 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2019 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2019	Quý IV năm 2018	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	219.303.633.018	223.478.488.252	(4.174.855.234)	(1,87)
2	Các khoản giảm trừ	1.499.847.962	1.731.196.981	(231.349.019)	(13,36)
3	Giá vốn hàng bán	182.652.134.827	193.256.412.607	(10.604.277.780)	(5,49)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	840.008.377	488.018.906	351.989.471	72,13
5	Chi phí tài chính	2.026.641.634	3.662.330.725	(1.635.689.091)	(44,66)
6	Chi phí bán hàng	(9.796.386.459)	12.444.174.917	(22.240.561.376)	(178,72)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	17.995.419.618	20.032.782.873	(2.037.363.255)	(10,17)
8	Thu nhập khác	169.325.644	120.666.819	48.658.825	40,32
9	Chi phí khác	29.144.250	0	29.144.250	100,00
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	25.906.165.207	(7.039.724.126)	32.945.889.333	468,00
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	5.181.233.042	(1.407.944.825)	6.589.177.867	468,00
12	Lợi nhuận sau thuế	20.724.932.165	(5.631.779.301)	26.356.711.466	468,00

Giải trình

- Doanh thu bán hàng giảm 4.174.855.234 đồng, giá vốn hàng bán giảm 10.604.277.780 đồng so với quý IV năm 2018 do giá vật tư đầu vào giảm, giảm chi phí trong sản xuất nên lợi nhuận tăng: 6.429.422.546 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay giảm làm lợi nhuận tăng: 1.635.689.091 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 22.240.561.376 đồng do hoàn nhập trích trước chiết khấu bán hàng, chi phí QLDN giảm 2.037.363.255 đồng do tiết giảm chi phí.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 231.349.019 đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 351.989.471 đồng, thu nhập khác tăng 48.658.825 đồng, chi phí khác tăng 29.144.250 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 6.589.177.867 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 26.356.711.466 đồng so với quý IV năm 2018.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Hùng